22. Le recensement de Spettmann diffère quelque peu, cf. H. SPETTMANN, «Der Ethikkommentar des Johannes Peckham», p. 238-239.

23. G. LACOMBE, *Aristoteles Latinus: codices*, Rome 1939-1945, vol. I, p. 233: «Dixit translator: et ego complevi eius translationem ex arabico in latinum tertio die iouis mensis junii anno ab incarnatione millesimo quadringentesimo (!=ducentesimo) quadragésimo apud urbem Tolet(anam) in cappella sancte trinitatis». Hasse a prouvé à l’aide d’une analyse des particules utilisées qu’il s’agit bien d’une traduction d’Hermann l’Allemand. Cf. D.N. HASSE, *Latin Averroes Translations of the First Half of the Thirteenth Century*, Hildesheim 2010.

24. O. LOTTIN, «À propos du commentaire sur l’*Éthique* attribué à Jean Peckham», dans: *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 10 (1938), p. 79-83.

25. En fait, Lottin avait mal compris le travail de Spettmann, lequel présente d’abord les citations identiques (au nombre de 33!) au *Commentaire moyen* d’Averroès (p. 238),

littere, §39, qui reproduisent des paragraphes complets du texte du Cordouan<sup>26</sup>. D'ailleurs, l'éditeur du *Commentaire moyen sur l'Éthique* constate que les manuscrits les plus anciens considèrent l'écrit comme une *alia translatio* faite à partir de l'arabe<sup>27</sup>.

L'autre texte dont se sert le Pseudo-Peckham pourrait-il être la *Summa Alexandrinorum* (traduite aussi par Hermann vers 1243-1244<sup>28</sup>) — un résumé grec probablement fait par Nicolas de Damas, traduit par un auteur anonyme en syriaque et ensuite en arabe par Ibn Zur<sup>ah</sup><sup>29</sup>? Après avoir relevé toutes les citations de l'*alia translatio*

ensuite il présente les endroits où l'*alia* et la *tertia translatio* ne sont pas identifiées, ni avec l'*Ethica Noua* ni avec le commentaire d'Averroès, et c'est justement ces textes que Lottin a voulu vérifier en arrivant (p. 82) — comme on pouvait d'ailleurs s'y attendre — à la même conclusion que Spettmann (p. 239-240), à savoir que ces morceaux appartiennent à une traduction non disponible au moment des études de Lottin et Spettmann.

26. 1) Fragment numéro 30: Lectio 12, sententia, §7 [F f. 19vb, O f. 16vb]: «et quod hec sit intentio patet per aliam translationem que dicit: non oportet autem in omni eo quod querimus inquirere certitudinem uno modo set oportet ut sit certificatio in unaquaque artium secundum subiectam materiam in ipsa et in quantum pertinet illi arti. Multe namque artes conueniunt in speculatione de rebus eisdem; differunt autem in magis et minus ut carpentarius et geometer inquirent cognitionem recti anguli, uerumtamen carpentarius non inquiret de ipso nisi in quantum est utilis in arte sua, geometer uero quidem est simpliciter; est enim inspector ueritatis» à comparer avec AVERROËS, *In Moralia Nichomachia Expositio*, trad. HERMANNUS ALEMANNUS, Venise, apud Junctas, 1562, f. 9v K-L: «Non oportet autem in omni eo quod agimus, inquirere certitudinem vno modo: sed oportet vt sit certificatio in vnaquaque artium secundum subiectam materiam in ipsa et quantum pertinet illi arti. Multe namque artes conueniunt in speculatione de rebus eisdem: differunt autem in magis et minus, vt carpentarius et geometer inquirent cognitionem recti anguli: uerumtamen carpentarius non inquiret de ipso nisi in quantum utilis est in illa arte: geometer autem qui est simpliciter et que rerum est: est enim speculator ueritatis suae». 2) Fragment numéro 33: Lectio 16, expositio littere, §39 [F f. 26vb, O f. 22ra]: «et quod sic debeat legi et quod talis debeat esse littera patet per aliam translationem que dicit: propter hanc etiam causam non dicimus puerum felicem nondum enim completus est neque operatur opera felicitatis propter inbecillitatem etatis. Qui autem ex pueris nominatus fuerit felix, nominatur propter spem future felicitatis, indiget enim, sicut diximus, in felicitate uirtute perfecta et uita completa»; à comparer avec AVERROËS, *In Moralia Nichomachia Expositio*, trad. HERMANNUS ALEMANNUS, f. 12v H-I: «Et propter hanc etiam causam non dicimus puerum felicem nondum enim completus, neque operatur opera felicitatis propter inbecillitatem aetatis. Qui autem ex pueris nominatus fuerit felix, nominatur propter spem future felicitatis: indiget enim sicut in felicitate uirtute perfecta et uita completa». Nous utilisons l'édition de Venise parce que l'édition critique (voir note suivante) inclut seulement le livre IV.